
 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

NR. DPG025/232 del 15/04/2025 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: FORMAZIONE  E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO: 
ACCREDITAMENTO, TITOLAZIONE E RAPPORTI CON 

ORGANISMI PARTECIPATI  

 

OGGETTO: INTERCAMBIBILITA’ AULE DIDATTICHE EX ART. 35 

LETT. C) IN FAVORE DELL’ODF “TECSIAL FORMAZIONE 

SRL” - SEDE LEGALE ATESSA (CH)  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:  

 il D.M. nr. 166/2001 in materia di accreditamento di sedi formative ed orientative; 

 la vigente “Disciplina dell’Accreditamento dei soggetti che erogano attività di 

formazione e di orientamento nella Regione Abruzzo” approvata con D.G.R. n. 57 del 

31/01/2025; 

 la “Disciplina di Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 

orientamento nella Regione Abruzzo” approvata con DGR nr. 7 del 17/01/2018, 

parzialmente modificate con DGR nr. 29 del 18/01/2024, applicabile nelle more 

dell’adeguamento da parte degli Organismi di Formazione alla Disciplina attualmente 

vigente, mediante l’inoltro del DVR redatto ai sensi dell’art. 37; 

 

PREMESSO CHE Tecsial Formazione Srl, C.F. 02434620692, con sede legale e operativa 

in Via Monte S. Silvestro nr. 16, Atessa (CH) è un organismo di formazione accreditato dalla 

Regione Abruzzo all’erogazione delle attività di formazione professionale ai sensi della 

vigente Disciplina sopra richiamata, giusto codice di accreditamento: F107-A-02122020-

000DE0-X; 

 

 



VISTA l’istanza acquisita agli atti il  06/03/2025 Prot. nr. 0091350/25, presentata dal Legale 

rappresentante pro tempore dell’OdF Tecsial Formazione Srl, finalizzata all’intercambiabilità 

delle aule didattiche ai sensi dell’art. 35. lett. C) della vigente Disciplina di accreditamento 

sopra richiamata, come da planimetria, agli atti, relativa alla sede operativa accreditata; 

PRESO ATTO della completezza e regolarità della documentazione allegata all’istanza, 

tenuto conto anche delle precedenti disposizioni approvate con DGR nr. 7 del 17/01/2018, 

parzialmente modificate con DGR nr. 29 del 18/01/2024; 

POSTO CHE la richiesta di intercambiabilità riguarda le aule didattiche A) e B) che 

diventano utilizzabili sia per l’erogazione della formazione teorica, sia per le attività 

laboratoriali; 

PRECISATO CHE con riferimento all’erogazione della formazione teorica e della 

formazione pratica di informatica la capienza delle predette aule ai fini della sicurezza, 

attestata nella perizia agli atti, è rispettivamente di: 

 Aula A – 13 postazioni rispetto all’utilizzo come aula di teoria e come laboratorio di 

informatica;  

 Aula B -  17 postazioni rispetto all’utilizzo come aula di teoria; 

RITENUTO CHE, nelle more dell’adeguamento alla vigente Disciplina, ai fini di un diverso 

utilizzo delle aule di che trattasi, rispetto a quello sopra indicato, è necessario il possesso 

da parte dell’Organismo di formazione di specifica perizia, asseverata da un tecnico 

abilitato, in merito alla sicurezza e capienza delle aule stesse tenuto conto degli arredi e 

delle attrezzature necessarie in relazione al profilo professionale di interesse; 

CONSIDERATO che la variazione sopra riportata è in linea con quanto disposto dall’art. 35. 

lett. C) della precedente Disciplina sopra citata. 

Per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

DETERMINA 

 

DI ACCOGLIERE l’istanza acquisita agli atti il 06/03/2025 Prot. nr. 0091350/25, presentata 

dal Legale rappresentante pro tempore dell’OdF “Tecsial Formazione Srl”, finalizzata 

all’intercambiabilità delle aule didattiche ai sensi dell’art. 35. lett. C) della vigente Disciplina 

di accreditamento sopra richiamata, come da planimetria, agli atti, relativa alla sede 

operativa accreditata; 

DI AUTORIZZARE, conseguentemente, l’utilizzo delle aule didattiche A) e B) sia per 

l’erogazione della formazione teorica, sia per le attività laboratoriali, precisando che, come 

attestato nella perizia asseverata da un tecnico abilitato, la capienza delle predette aule ai 

fini della sicurezza, con riferimento all’erogazione della formazione teorica e della 

formazione pratica di informatica, è rispettivamente di:  

 Aula A – 13 postazioni rispetto all’utilizzo come aula di teoria e come laboratorio di 

informatica;  



 Aula B -  17 postazioni rispetto all’utilizzo come aula di teoria; 

DI RITENERE che, nelle more dell’adeguamento alla vigente Disciplina, ai fini di un diverso 

utilizzo delle aule di che trattasi, rispetto a quello sopra indicato, è necessario il possesso 

da parte dell’Organismo di formazione di specifica perizia, asseverata da un tecnico 

abilitato, in merito alla sicurezza e capienza delle aule stesse tenuto conto degli arredi e 

delle attrezzature necessarie in relazione al profilo professionale di interesse; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al legale Rappresentante pro 

tempore dell’OdF “Tecsial Formazione S.R.L.” a valere quale comunicazione dell’esito finale 

del procedimento in questione; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale  
www.regione.abruzzo.it, Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

      L’Estensore                 La Responsabile dell’Ufficio 

 Dr.ssa Mariavittoria Monaco                                                         Dr.ssa Paola Spilla 
       firmato elettronicamente                          firmato elettronicamente                                  

 

          La Dirigente  

      Dott.ssa Nicoletta Bucco 

                    firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/

		2025-04-15T14:34:21+0200
	NICOLETTA BUCCO




